
\u

KYížoVé ýpravy
očima arabských

kronikářů
Vybral a uspořádal Francesco Cabrieli

,^\\z^\

argo 2010

] riizove vlipravy Po kor.indd s @ ,r.n.,o ,ro, 
I



N̂tf

,A\\,V̂

KŘíŽoVÉ V\'PRAVY oČlMi\ ARABsKÝc ] KRoNlKÁŘŮ

a další kus hradeb zůstal bez obránců. Thk jedna skupina za dru-
hou odcházela, až nakonec nezbyl, kdo by hradby bránil. Franko-
vé vylezli po žebřicich na hraclby, a když byli nahoře , musliurové
ztratili zbytek odvahy a zavřeli se ve sých domech. Po tři clny je
Frankové masakrovali, zabili vice než sto tisíc lidí a mnoho dalších
zajali. opanovali mčsto a zůstali v něnr čtyřice t clní. Potom se vydali
k J:evnosti 'Arqá, kterou obléhali po čtyři měsíce . Zpťrscibili několii<
trhlirr v hradebních zdech, ale nedokázali pevnost dobýt' Munkiz'
pán v Šaizaru, s ninri přišel r.1'jed návat adosáhl dohocly. odešli tecly
oblóhat Floms, kde s nimi jednal jeho pán Džináh-ac1-Daula. Poté
táhii podól an-Nawakírrr na Akkon, ale nedokázaii se ho zmocnit.

Fran kové dobývají J eruzalém
(Ibn al_Athír, X, 193_ig5)

Jeruzalém patřil Tádž_ad_Daulovi Ttrtušovi,16 kteIý ho dal lénem
emírovi Suqmanovi ibn Artuq zvanému Turkmen. I(dyž ale Frankové
porazili Turky u Antiochie a mnoho jich zabili, Turci by1i oslabení
a rozptýlili se. Toho využili Egypťané a vydali se na pochod kJeru_
zalérnu. Pod velením al-Afdaia ibn Badr al-DžamáliLto17 ho oblehli.
Ve městě bylí Suqman aÍIghárí, Artuqovi synové, jejich bratranec
Sunidž a je.jich vnuk Jáqútí' Egypťané proti Jeruzalému sestrojili
více než čtyřicet obléhacích sťrojů, které ničily různá místa hracleb.
oby'vatelé se bráni]i a obléhání trwalo více než čtyřicet dní. trgypťané
se nakonec města zmocnili po kapitulaci obléhaných v měsíci ša'bánrr
roku 4B9 (srpen 1096).]8Al-Afdalse k Strqrrranr>vt,ÍIgháziLlr-r a jejich
přátelům zachoval šlechetně. obdarovalje a nechal jít. Vydali se
do Damašku, potom překročili Eufrat a Suqman se usadil v Edesse,
zatímco Ítgh,árt odešel do Iráku. Egypťané zanechalivJeruzalérnč
jako místodržícího lftichár_ad_Daulu, ktery tam zůstal až do oka_
mžiku, o kterém miuvíme.

Frankové se objevili předJeruzalémem po narném obléhání Akko_
nu a obklíčili město na více než čtyřicet dní. Vystar,ěli dvě obléhací
věže , jednr-r postavili k hradbárn směrem k Siónu, avšak muslirnové

I xiiZove vYpravy Po kor.indd 38

3B

\z 12.9.10 12:48 
|



,4\\Z

,/A\V\,,

.N I A I

ji spálili a Zabili všechny, kteří byli uvnitř. Jakmile však dohořela,
přicválal za rrimi posel s žádostí o pomoc z drulré stťany města, kde
došlo k průlonru. VskutkuJeruzalént padl útokerrr ze severrrí stlany
ráno v pátek dvacátého druhého měsíce ša'bánu (492/15. četwence
1099). obyvatelé byli pobiti a Frankové ve mčstě zůstali po celý tý_
derr, během }<terého plenili. Někteří muslimové se zavřeli v l)avidově
modlitebně1g a bránili ji několik dní. Frankové jim zarrrčili svobodný
odc}rod, takže se obránci nakonec vzdali. A.jelikož Frankové dodr-
želi slovo, propuštění vyšli směrem k Askalánu a tam se zastavili.
Naopak v masdžidrr al_Aqsá Frankové povražclili víc než sedmdesát
tisíc osob (?), mezi nimi mnoho imámů, znalců islámského učení,
zbožných lidí a aske tů, kteří opustili svó clomovské kra.je , aby ž1li
v ústraní na Svatém místě. Ze Skalního chrámu20 Frankové odnesIi
více než čťyřicet stříbrných svícnů, z nichž kaže}ý vážt7 tři tisíce še st
set cirachem, a velký stříbrný svícen a váze čťyřiceti syrskýclr liber.
Malých svícnů rraloupili sto paclesát stříbrných a víc než dr'acet
zlatých a mnohé další cennosti.

Utečenci ze Sýrie doraz|Ií do Bagcládu v měsíci ramadánu. Byl
mezi nimi i souclce Abú Sa'd al-Harawí a společně pronesli v chalífské
kanceláři pro.jev, kteý vehnal slzy do očí a smutek do srdcí. V pátek
přišli clo hlavní mešity a žádali o pomoc' Plakali přitom a rozplak)li
i ostatní r.yprávěním o tom' co všechno muslimové museli ve Svatém
městě r'ytrpět' Mrtví muži, zajaté ženy a děti, rozkradené majetky.
Kvůli jejich utrpení byl přerušerl půst.

()
Mnohá nruslimská knížata se svářila mezi sebou, jak ještě vylo_

ží:rr'e, a tak Frankové moh}i ovládnout celou zerrri' Abú 'l-Muzaffar
al-Abíwardí2t o tom složilverše:

Smísili jsme krev s kanoucími slzami
a nezůstalo v nás místo pro nrilosrdenství (?),22

nejhorší zbraní muže je prolóvat slzy,
když meče rozdmýchávají oheň války.
S;'nové islámu' stojí před vámi bitr'1r'

při nichž se budou kutálet (uříznuté) hlar.7 pocl nohama'

KíŽoVé výpravy Po kor'indd 39

39

\̂z 12.9.10 12:48 
l



,4\
v

A
N'v

\t/

i(Ř]ŽOVI VÝPRAVY oČLt"lA ARABsKÝcH KRoN KÁŘť]

odvážíte se snít ve stínu o blaže ném be zpečí,
o životě pohodlnémjako kvčt v zahradě?

Jak může spát oko mezi řasamí,když se dějí hrúzy,
ježby vzbudily každého spícího?

Zatímco vašinr syrským bratřírn rrczb'ýruá
než odpočíVat na hřbetech kr:ní či v břichu supa?

Frankové Se pasori na naší hanebnosti
a ly vedete pohodlný život, jako ten, kdo žiie v míru?

Kolik krve bylo prolito, kolik něžných dívek
muselo studem skrýt svou krásnou tvář do dlaníl

Bíló meče mají hroty orosené krví a hnčdé dřevce krvácejí z ostŤí,
kříží se údery rnečů a kopí a jsou takovó,

že dětem prokvétají spánky,
kdo v těchto }:ojích odvrátí hrdlo, aby si zachrán1l život,

s lítostí bude později skřípět zuby,
boje, které v rukou nevěřících obnažily meče,

jež měly být překovány na lrřbetech a lebkách,
při takoých bojích ten, jenž spí v rnedínské hrobce ,

pozvedá hlas, aby zvolal: ,,Ó pokolení Hášimovcťtl"23
Vidím svůj lid,.jenž nepozvedá dost rychle kopí proti nepříteli,

vidím víru r'1'růstající ze slabých základů,
muslimové se lyhýbají bojům ze strachu ze smrti

a nevěří, že tato hanba je nevyhnuteln ě zniči."
I-Irclinští vůdci Arabů tedy strpí tuto urážku
a stateční Peršané zaviraji oči před potupou?

Zajetí Bohemunda z Antiochie
(Ibn al-Athír, X' 203_204)

V měsíci dhťr'l-qa'cla onoho roku (493/září 1100) se Kumušti]<in ibn
ad-Dánišrnand TajIú, pán v Malatii, Siwasu a dalších kra.jích, střetl
s Bohemunclem,.jednírrr z franských velitelů poblíž Malatie . Před_
chozí pán tohoto města s ním začal jednat a povolai Bohemunda
k sobě a ten přišel společně s pěti tisíci mrrži' Ibn ad-Dánišmand se

I XiiZove vYpravy Po kor.indd 40

40

A\Z lZ.S.lO t:a8 
|


